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ODEZWA
Kayiainieyszego Cesarza Francuzów i 

Króla Włofkiego dc Wielkiego woyfka.
Vi Pr«ussi«ch-Eyltn dnia iS Lutego «8»7-

Żołnierze! , ,
„Zaledwieśmy nieco odpoczynku naie- 

żach zimowych używać poczęli, aliści nie* 
przyi.ciel uderzył na pierwszy korpus, i po
kazał się u dolnej Wifty. Pociągnęliśmy na 
przeciw niemu. Ścigaliśmy go krok w krok 
przez mil (Ąo Polfkich), Schronił się pod
suwy mi*ft*węuch i przeprawił się aa powrot 
za Preglę. Zabraliśmy na u w potyczkach 
przy Bergfried, Deppens, Hoff i w bitwie 
Eylaufkiey 65 dział i 16 chorągwi, a ubili 
śmy mu, ranili i zaięli w niewolę przeszło 
40,000 ludzi. Mężni nasi, którzy na p lu 
chwały polegli, zeszli z tego świata chwale
bną śmiercią, bo śmiercią prawdziwych żoł
nierzy. Familie ich będą miały ciągłe pra
wo do trolkliwosei i dubrodzieyftw nsfzyeh. 
Po obróceniu w niwecz tym sposobem nie- 
przyiaciellkich zamiarów, zbliżemy się ku 
Wiśle i powrociemy na leże. Ktoby się wa
żył naruszać nam spokoynośe onychże, po- 
żałuie tego; ponieważ równie po za Wijłą, 
iak za Dunaiem, w pośród zimy, iak na po 
czątku iesieni, okazemy się zawsze żołnie 
rzami Francuzkiemi, a do tego żołnierzami 
Francuzkiemi Wielkiego woy/ka. “

(podpisano) Napoleon.
Przyprowadzaią tu codziennie ieńcow Mo- 

Jkiewjkich wziętych po za Karwią, między 
któremi iełt czasem nieeo i Prujkich, ci 
tegoż dnia zaraz, lub nazaiutrz idą daley 
^Berlinowi pod Urażą żołnierza Pol^e^o,\ 

Waoray zaś przywieziono tu rannych Mo- 
/kalow na kilkunallu drabiniaftych wozach

D iią wesorayszeg > przedłtawiona była I- 
zba Ędukacyina Kommifsyi Rządzącey przez 
JWgó Krezę Dyrektora interefsow wewnę
trznych, przy którey uroczyftóści z wyra
żeniem winnego hołdu, miał naltępuiącą 
krótką przemowę Potocki Dyrektor 
Policyi.

"Pośpiesza Izba Edukacyina złożyć Kom* 
mjssyi Rządjącey hołd należny naywiększey 
w kcaiu władaj. Stawamy z tą radością i 
pociechą, taką długo oddalone i obłąkane 
dzieci czuią wracając na łono ukochanej 
matki. Oświadczamy uszanowanie, do któ
rego painięć cnoty i zalług znakomitych mę
żów ma prawo. Niesiemy nakoniec wyraz 
nayżywszey wdzięczności, nie z powodu, że 
tę tak potrzebną wlkrzesiliście ułławę, bo 
'czuwacie nad młodzieży wychowaniem, co 
w rzędzie najcelniejszych ftarań opieki Rzą
dowej bydź powinno; lecz że nas do tey 
kraiowey powołaliście połługi. Okazalsze
go zapewne dowodu zaufania odebrać nie ' 
mogliśmy, isk gdy oddaiąc nam dozor nad 
młodzieży wychowaniem, los naltępnego ro
du powierzonym nam soRał.

»Czuiemy ogrom powinności naszych; leck 
mniey nas trwożą, gdy nie poddanych na
rzuconej nam władzy przyuczać do iarzma, 
lecz kształcić młodych obywateli, wpaiać i 
zdolnemi ich uczynić dój iey uftug, pracy 
naszey bydź ma celem. Te widoki wzma
cniają w nas gorliwość, która acz mniey zna
komite zaltąpi talenta, przetoruie przykrą 
drogę i doda możności, abyśmy przekona
li , że chlubnemu o nas rozumieniu i nfuo-
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ści będących przy Ayrze Mężów odpewte- 
dzieć pragniemy. « ।

KOMMISSYA RZĄDZĄCA. '
Msiąc fobie oznaymioną wolę Najjaśniej

szego Cesarza Francuzów i Króla W łojki ego 
względem Pułku iazdy.Iekkiey^oZ/fcey z czte
rech chorągwi złożonego, któryby do Gwar
dyi iego przywiązany i równie z nią upowa
żniony, mógł obowiązki i Rużbę pr;zy boku 
iego pełnić; chlubni nowym dpwodem za
szczytu, który Ńayiaśnieyszy Cesarz i Król 
zbliżyć umyślił narodowi PaUkiemu, powie
rzając młodym iego ochotnikom łtraż świętą 
fwoiey osoby, Ewapiemy się tę iego łatkę i 
naszą chlubę, podać do wiadomości publi
cznej. Pele do nauki, zafiugi i chwały ielt 
zbyt rozległe , honor zbyt powabny, żebyś 
my czuć mogli potrzebę tam zachęcać, gdzie 
zapał i oby w stellŁ w o prowadzą pod fztanda- 
ry woylka więcey obrońcow, niżeli ich u- 
chwała nasza, ścieśniona niedoltatkiem fpo- 
kob.ow krajowych, ogarnąć może. Zanie
chawszy więc pobudki, któreby zwiększyć 
ochoty niemogąc, uwłaczały fzlachetnym 
zspędoni i głośnej gorliwości Narodu, za
lecamy Izbom Adminiftracyinym Departa
mentów, iżby młódź kraiową do woylka ci
snącą się, do tey Gwardyi zaciągały, a za- 
ciągnioną, w porządku rozpoznania iey 
kształtu, wzrottu, wieku, zdrowia i siły, po
wołaniu ich potrzebnych, Wielmożnemu Xią- 
7 ęciu Jozef owi Poniatów(kiemu^ naszemu Dy
rektorowi Woiennemu , do W^arszawy od
syłały.
' Wltęp do tey Gwardyi otwarty ielt wfzy- 

ftkim: Szlachcic, Mieszczanin bądź Wieśniak, 
zarówno w niey mieścić się mogą; oddala
ją od niej tylko: złe nałogi, głośne przywa
ry, obranie podłego Itanu życia, brak wy
chowania. i Ikażone obyczaie. Każdy ie- 
dnak do Gwardyi Cesarlkiey Poljkiey za cią
gniony , powinien ile możności bydź osia
dły, a przynaymniey w braku osiadłości , 
rnieć-poręcznika, któryby wierność iego za
bezpieczył. Ta Gwardya będzie ubrana, u- 
zbroiona, w konie i rynsztunek opatrzona, 
i z Ikarbu Cesarlkiego płacona. Nakonieci 
to ofirzedz należy, że w woylku, fzczególniey 
w obozie, gdzie zbyteczni ludzi,e fą działa
niom wojennym na zawadzie, każdy Gwar- 
djilta obowiązany ielt *konia , trudów Iwo- 
ich woiennych towarzysza, fam opatrywać.

Spieszcie sig młodzi Ochotnicy, podwo? 

drĄ wielkiego NAPOLEONA, wyftużyć soj 
bjeprzywil.ey Rycerka; <1 o kaźcie przez oka
zany odwagę, trudy i ftałość Polakowi dzie
dziczne, Rać się godnemi braćmi oręża Ba- 
hatyrow, którym pannie. Wszak, wcielenia 
się do woyCk iego niezwyciężonych , przy- 
fwoi narodowi naszemu uĆzeltdictwo chwa
ły, dobra, które dla ludzkości gotuie, i po- 
koiu, którym chce świat udarować. Spiesz
cie się! Ojczyzna od was tęgo żąda, męs
two wasze pragpie, Cefarz i Iława oczekują.

Niniejszą odezwę naszą, zwykłym iposo- 
bem Wielmożnemu Xiążęciu Dyrektorowi 
Woiennemu publikować zalecamy. — Działo 
się w Warszawie na fessji dnia ipgoLute- 
tego 1807 roku.
Zgadza się z Oryginałenu

Jozef Xie Ponią- ( podp: ) Sianiftaw Mała? 
towfAi, Dyrektor chow/ki Prezes.
Woyny.

Jan Łuszczew/AJSekietirz Gener: 
Kommbsśyi Rządzącej.

W Imieniu Kommifsyi Rządzące/ : Izba 
Edukacyi publicznej na mocy ultawy Kom- 
mifsyi Rządzącej pod dniem zfitym miesiąca 
Stycznia rozpoczynając urzędowanie swo- 
ie, i pragnąc iak nayfkorzey dopełniać wło
żonych na siebie obowiązków opieki nad 
wychowaniem przyszłych nadziei kraiu w 
tym czasie odradzaiącey się ojczyzny, przed
sięwzięła zacząć prace swoie od zwiedzenia 
Szkół i wszelkich Inftytuęyi wychowaniu 
młodzieży i dobru publicznemu poświęco
nych. Obwieszcza zatym przełożonych, tak 
wyższych Izkoł, iako też Cyrkułowych pa
rafialnych, tudzież pensyi męzkich i kobie
cych, oraz wfzelkich innych inftytucyi nau
ce ku dobru publicznemu poświęconych, do
tąd utrzymywanych w okręgu Miafta War
szawy i Pragi znayduiąeych się, aby przed 
dniem 3cim Miesiąca Marca roku bieżące
go do kancellaryi Izby Edukacyiney w "pa
łacu Sajki zwanym, pod adrefsem Sekreta
rza teyże Izby zgłosili się z wyszczególnie
niem mieysca Szkoły lub pensyi, tudzież za
miaru swoiey laitytucyi, Uchybiaiący temu 
zaleceniu, utracą prawo dalszego utrzymy- 

! wania Szkół swoich. — Dan w Warszawie 
na Sefsyi Izby Edukacyiney dnia 20 Miesią
ca Lutego 1807; (podpisano)

Staniftaw Kajtka Potocki 
Prezyduiąoy.

> LipińJAi Sekretarz generalny.
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K a a e dl ary* Izby-Ed uksey in ey ot wartą ieft 
każdego dnia od godziny gtcy z rana do go
dziny iwszey po południu.

La Ghambre d’Education pubłiąue etablie 
par la Commifsion de Gouvernement s’em- 
prefsant de remplir les devofr& sacres phi 
lui sont imposes de veiller sur FEducation 
et de concourir su bonheur futńr de la Pa
trie dans cette Epoque de śa renaifsauce, 
eroit devoir commencer Ces travaux par la re- 
vision de toutes les Ecoles et Inlłitutions pu- 
bliques etablies dans la Vilk? de Parsowie et 
prague. En eonsequence Elle enjoint a tous 
les Preposes des Ecoles, pensions de deux 
Sexes, Inltitutions de toute espece, consa- 
eróes a rinftruction publique, de faire parve- 
nir avant Łe 3 Mars de 1’Annóe courante a 
la Secretairerie de la Chambre d’Education 
etablie dans le Gorps de logis du palais de 
Saxe sous l’adrefse du Secretaire generał de 
la Ghambre, 1’indication du lieu de 1’Ecóle 
ou de la pension, en marquant le but Ct la 
genre de son Inftitution. Elle avertit en me
nie tenis que ceux, qui manqueront a cette 
obligation, perdront le.droit de continuer 
leurs etablifscmens..— Parsowie a la feance 
de la Chambre d’Education-pub!iq-ue ce 20 
Ferrier, 1807. (isigne) Stanislas Ko/ika

Potocki Presid.ent.
Lipinjki Secretaire generał.

La Chancellerie de la Ghambre eft ouver- 
te chaque j -ur depuis 9 heures du matin, 
jusqu'a une heure apres midi.

Wyszły tu z Wydziału Woiennęgo dwa na- 
ftępuiące rozkazy:

Pierwszy.
Kwaterze Główney w Warszawie dnia 

i4go Lutego roku 1807-
Woysko Polskie —Departament Woyny.
JOZEF XIĄZE PONIATOWSKI, 

Generał Dywizyi , kommenderuiący Legią 
pierwszą woyfka Pollkiego, Dyrektor Depar
tamentu fPoyny, Kawaler różnych orderow,

Krzyża woyfkowego Kommandor.
Zadosyć czyniąc wyrokowi Jego Cesarlko 

Królewlkiey Mci uwalniaiącemu domy poczto
we od kwater i liano wilk Woylk owy ch;zalecam 
WW. JPanóm woylka Polfkiego Generałom, 
Officerom wyższego Sztabu, Kommendantom 
korpusów, Officerom, Podofficerom, i iakie- : 
gokolwiek bądź Itopnia lub obowiązku oso
bom woylkdwym, aby domy Pocztmiltrzow, 
Wozownie, lieynie i wszelkie zabudowania, ' 

rdla biegu liftów i ku wygodzie kraiowych i 
zagranicznych podróżnych utrzymywane fza- 
ntóiąc, na żadne ich popasy, noclegi i ftano- 
witka woylkowe nie zaymowali, i żeby od 
wszelkiego zakwaterowania wolne były. Ni- 
nieyszy moy rozkaz , który drukiem mieć 
chcę ogłoszonym, w baczeniu maiącrzacho- 
twania onegoż przeftrzegali.

Jozef Xiąże Poniatow/ki.
■Drugi.

W kwaterze głowney w Warszawie dnii 
rygo Lutego 1807.

Woysko. Polskie.-----Departament Woyny.
JOZEF XIAZE PONIATOWSKI, 

Generał dywizyi, kommenderuiący Legią 
pierwfzą Woyfka Pol/kiego, Dyrektor De
partamentu woyny, kawaler różnych orde
rów, krzyża woy/kowego kommandor.

Na uczynione sobie przez W. JPaaa Za- 
iączka Adminillratora generalnego poczt 
kraiowych przełożenie względem samowła
dnego przez osoby woylkowe, mieniące się 
bydź kuryerami Generałów, brania na po
cztach bryczek i koni bez opłaty, uwiado- 
miaiąc woylkó Polfkie pod swoiemi rozkaza
mi będące, że nikomu niewolno ieft brać ko
ni po pocztach, ani wysyłać LtsEet bez 
opięty; zaleca Jehmość Panom Generałom, 
officerom [ztabn wyższego i kommendantom 
korpusów, żeby nikogo z pod swoich pad- 
ukażnych do brania koni po pocztach bez
płatnie, liib wysyłania fztafet, nie upowa
żniali, i żeby wlzgdzie poczta wedle prze
pisu płaconą była, przeftrzegali.

Jozef Xiąże Poniatow/ki.
Dalszy ciąg ofiar złażonych w yłdmint- 

/łracyi Lazaretow Lrancuzkich i Polfkich w 
Warszawie, od dnia i5 Stycznia Baku bie
żącego.

Z kollekty złożoney przez JJ. XX. Karme
litów, złotych 7 gr: g.— Od Panny niczna- 
iorney zł: 18 i funta fzarpii. — Z kollekty 
złożoney przez JJ. XX. Kapucynów, złotych 
17 gr. 7.— LRawy osoba nieznaioma zł. 18. 
— Żydzi z dóbr Obór ofiarowali zło: 3o. — 
Z kollekty złożoney przez W .Jawornickiego 
W dwóch parafiach zebraney, za przyłoże
niem się WW. JJ. XX.Probofzczow Głucho— 
wjkiego i Zelechlińfkiego zl: i r3 gr: z. — Od 
Panny Barbary zł; ig. —. Przez W. Rożań- 
fkiego złożył W. PPilczyńPii za karę komuś 
od lądu wyznaczoną zł: 7 gr: i5- — Sędzia
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Cyrkułu Igo JPin Rożańfii złożył grzywny 
K f^du onemu należne zł: 25 gr; 8, — Oby
watele powiat^ Piotrkowskiego przez ręce W. 
Kuligow/kiego przelali zło: 1520, i w effe- 
kt4ch, ó których poźniey.

w Effektach.
JW. JPani Hrabina Tarnowfka fzarpii fun
tów 4. — W. Pułkownikowa Górfka ieden i 
{>ół funta fzarpii. — W. Konopacka 1 * funt: 
zarpii. — \N. Sehillinh funt: fzarpii. —

JPan Ludwik Dienick Ludwisarz fzar: fun
tów 5. — XX. Sgo Bennona fzarpii funt: 4 
i pół. — JPani Lafontaine funt; 24.fzarpii, 
i funt: i5 bandażów. — JW. Podkomorzyna 
Pruszakowa fzarpii funt: ieden i pół. — Ko- 
ernich kołodziey fzarpii funt: dwa. — JW. 
Kafztelanowa Szczytowa fzarpii funt: 5. — 
Dwie Damy przeieżdżaiące z GaUicyi, ka- 
Żda po trzy funty fzarpii.—Jedna dama tak- 
Że z Gallicyi, funt:. 17 fzarpii i bandażów.— 
W. Pisarzowa Jeziorkowjka fzarpii funt: 3. — 
JW. Sujfczyń/ka fzarpii funtów dwa. — Pan 
Klafseu fzarpii.funt ieden i pół.— Panna 
Jozefa Kamieńjka fzarpii X 2^.— W'. Zacha- 
ryajzewicz funt ieden i pół fzarpii, a funt: 
dwa płótna ftarego.— W. Tomicka z Piotr
kowa przez pocztę przydała, fzarpii funt: 11 
i pół. — W. Jozefa także pocztą, nadefłała 
Izarpii i bandażów funtów 8 i pół. — Pan 
Kintzel malarz, fzarpii funt ieden i pół. — 
Pan Neer: funt ieden i pół. — Od różnych 
osób zebrane odełłała JW. Lanckoroń/ka Ka- 
fztelanowa Połaniecka fzarpii funt: J8^, ban
dażów fztuk 86, komprefsow fztuk 3g, fta- 
rych rękawiczek sztuk 44- — JPani Ledu- 
chowjka koszul cienkich na bandaże fztuk 6. 
— JW. Kafztelanka Morfka różney bielizny 
pa bandaże funtów 6.— Trzy sioitry złączone 
ś ciotką bezimienne ofiarowały pracę rąk 
swoich, fzarpii funtów ta. — JW. JP, Sta- 
nifławawa Potocka fzarpii funt: 5i- — JPa
ni Makarewiczowa fzarpii funtów 4 i pół, i 
bandażów funtów 7. — JPan Arnold D. M. 
fzarpii funt: dwa. — JO. X. Radziwiłłowa W. 
Wileńfka funt: 8 fzarpii.— Dnia 26 Stycznia 
PK.Lanckoroń/ka Kafztelanowa Połaniecka 
przyftała fzar: funtów rg, złożonych u niey 
przez różne damy.—Dama bezimienna fzar: 
funt: 7. — Druga także bezimienna koszul 4 
i iednó prześcieradło na bandaże. — Pani 
Kor-nowa koszul 3 i prześcieradeł tyleż.— Pan 
Zdanowicz fzarpii funtów 2|. — Pan Am
broży Tankowicz fzarpii funt: 3 i bandażów 
różnych. — Pan Richter fzarpii funt: 24 •

Pani Filip ecka fzarpii funi t. Panny Na' 
' wąrfka i Lubecka fzarpii funtów 2. — W. Te
kla z Tymowjkich O/trawfka z Ptoszawa fzar
pii funtów 12, bandażów funt: g. — W. JPan 
Woylki Tymowjki z Kobyla-Wielkiego ban
daży funtów 8’.— Z Kommissyi Powiatowej 
Radomfkiey bandażów funt: ag, fzarpii funt: 
29. —• W. Goławjka fzarpii funt 1.— Pan Ja- 
kuszow fzarpii pół funta. —, P. Służań/ki fzar
pii funt 1 i pół. — W. Zalewfka fzarpii fun
tów 2. — W. Szambelan Graber fzarpii funt 
14. — JWżna Roferendarzowa fzarpii funtów 
i‘. — P. Ragotzy bandażów i fzarpii funtów 
Si. - P. Schuller bandażów i fzarpii funtów 
2. — Pan Falkow/ki Kupiec fzarpii funt 1. —. 
Bezimienny fzarpii funt: 3. — P. Bauer fzar
pii pół funta. — P. Onezorge fzarpii funt 1. 
— JP. PLatha fzarpii funt t. — W.: Starości
na Orzeszkowa fzarpii funt 1 i pół.— Pani Ja- 
rzewiczowa fzarpii i bandażów funt: 2J. — 
JW. Moraw/ka fzarpii i: bandażów funt: 3J»— 
W..Starościna Zwanowa fzarpii funt I, ban
dażów fztuk 28-— Pan Dziwanowjkt'.fzarpii 
funt: 2. — P. Roesler fzarpii funt: 3- ■— Wi 
Ło/ka fzarpii funt 1 i pół.

(Reszla potym ). 
---- ------------  

z Poznania dnia lĄ Lutego.
Onegday przyciągnęły tu Jry bataliony 

woylka Francuzkiego y a dziś zrana wyruszy
ły do wielkiego woylka. Dziś także wycią
gnął ztąd do Bydgoszczy drugi batalion 3go 
regimentu Polfkiego.

z Kłodawy dnia 10 Lutego.
Już więc przyszedł czas, w którym Pola

kowi cieszyć się wolno! Siły nasze i znacze
nie rosnąć i rozszerzać się będą pod dobre- 
mi prawami i pilną exekucyą. D?ień wczo- 
rayszy obchodzony -tu był z naywięksrą 
okazałością. Magiltrat z Całym ludem u- 
dawszy się do Kościoła Xięży Karmelitów, 
po folenney mszy przy głośney muzyce, śpie- 
waney przez X. Alorzyckiego, Prałata kolle- 
giaty tuteyszey, i po dwóch mowach z am
bony i ca rynku mianych, założył na ratu
szu orła białego, przy nieultannym dział i 
trąb odgłosie. Licsne grono dam i obywa- 
telow przytomne było widokowi temu , i 
przez powtarzane okrzyki iak nayżywszą o- 
każywalo radość. Jednogłośne dawały się 
fiyszeć życzenia łtąłey chwały i fzczęśliwo- 
ści obudwu narodom Francuzktemu i Pol
fo, i emu. W wieczór był wielki bal i illumi-
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aaćys. Wigcey 40& biletów miąfto rozdało. 
W tali redutowey, mieyscu balu, malowana 
była posadzka kredą w rozmaite emblematy- 
czne figury, a to fila zapobieżenia, żeby tań- 
czący nieślizgałi się. Dzień cały aż do po- 
źney nocy wefołe okrzyki łłyszeć się dały. 
Powszechna radość malowała się na wszylt- 
Łich twarzach.

z Torunia dnia Lutego.
Dnia i4g° t. m. wyjechał ztąd Generał Za- 

iączek pod Grudziądz, zoltawiwszy dowódz
two Podpułkownikowi Skal/kiemu.—-Bitw* 
dnia figo, o kilka mil od Królewca ftoczo- 
na, okryła chwalą, iak zawsze, woyBco^rara- 
■cuzkie. Los tey zawziętej bitwy, rozltrzy- 
.guęła iazda W. Xiążgcia Bergslaego. Bardzo 
wiele nieprzyiaciel utracił w zabranych i 
rannych, i zalłał okolice pola bitwy tru
pami fwoiemi.—.Od dnia wczorayszego pę
dzą tędy nieufiannie, bo nawet w nocy, 
licznego niewolnika , tak dalece, iż zawalo
ny ielt niemi gościniec. —Czynne oblę
żenie twierdzy Grudziądza wkrótce się roz- 
pocznie, gdyż iuż poczynione.są do tego 
wszelkie przygotowania. — Wczoray, w Nie
dzielę, dali obywatele tuteysi bal dla office- 
row Poljkich, którym, iako też i ichźołnie- 
®zom, wielkie wygody, czynię.

z Berlina dnia 7 Lutego.
Obydwie woyny Tureckie pod prze

szłym rządem kosztowały Pańftwo Rossyi/kie 
-60.0,000 ludzi, podług pewnego rzetelnego 
.rachunku publicznie ogłoszonego. Oprócz 
-tego rachować należy Szwedzką woynę, któ
ra dofyćludzi wygładziła; daley czglte woy- 
tsy w Polszczę] potym kampanie we Wło
szech, Szwaycaryi, ukazanie się na równi- 
nach AuSterlitzkieh, teraźuieyszą kampanią 
w -Polszczę , nakoniec nieuliaiące rozruchy 
w Kubanie i przy Kaukazie, zkąd wiele re
gimentów tam polłanych wróciły tylko iako 
fkompanie: to wszyfiko działo się i dzieie w 
kraiu, który na.całey ziemi ielt bez poró
wnania najuboższym w ludność.

Feldmarszałek Kamińjki był towarzyfzem 
broni i przyiacielem Suwurowa, Gazeta 
Francuzka opowiada iako dowod osobilte- 
go męztwa Fełd-Marszałka Kamińfkiego , 
że osobliwego użył fposobu do {poufalenia 
fwego fyna z niebezpieczeńltwem, którego 
poltępowanie w Lureckiey woynie zdawało 
mu się okazywać zbyt wielką płtrożność. 

Pewnego dnia, gdy iego dywizya z Turka* 
mi walczyła, porwał Kamińfki £wego fyna, 
i zauiolt go na ramionach przed czoło woy- 
{ka wyltawiaiąc długi czas przed fwemi żoł
nierzami na Turecki ogień armatny i kara
binowy. Służył podobno wpierwfzychłwych 
łatach -Kamińfki przy artylleryi w woylku 
Francuzkim.

Podchlebiają fobie w Konflantynępolu, źa 
Cesarz NAPOLEON wyszle do Turcyi kilku 
Generałów i biegłych officerow zefztabu ge
neralnego dla kierowania obrotami Tur
ków i połączeni* ich z obrotami Wielkiego 
Woyika,

z Frankfurtu dnia 5 Lutego.
Od ośmiu dni przechodzą tędy znowu li* 

czne oddziały woyika z głębi Francyi. Przy
byli tu także niedawno oSicerowieBrunswic* 
cy, którzy, iako ieńcy, udadzą się do Fran
cyi. — Dnia ago i figo bieżącego miesiąc* 
przeszło tędy wiela wozow z bronią , zabra
ną w Kięltwie Brunswiekim, a dnia wczoray- 
s.zego przeprowadzono tędy kilkuset żołnie
rzy Prufkich, wziętych w niewolę w Wro
cławiu. Wielu żołnierzy z załogi Wrocła
wski, ey zaciągnęło się w drodze do legii pół- 
nocney i woyika Hollender/kiego.

z .Konstantynopola dnia 12 Stycznia.
Ayan Rufijzuk, Ibrahim Muftafa, pofzedi 

przez Wołoszczyzną przeciw Generałowi Mo/- 
łkiewlkiemu Michelsonowi , i w Bukareście 
kazał wzięć.do więzienia konsula Rossyifkie- 
go, Chircko Eilkupa. Greckiego i trzech nay- 
.znakomitszych Bojarow; całe także woylko 
w Romelii wyszło na wzmocnienie potęgi 
Turecki ęy.

Widać oiemniey wielkie porufzenie i na 
morzu. Po odebraney wiadomości, iż sjg 
flotta Rofsyi/ka ębłiża, i że i.uż minęła War
nę, wypłynęły natychmiafi dnia 23go Gru
dnia z Konltaptynopola trzy okręty linio
we, 5 fregat, trzy korwety i bardzo wie
le fzalup; krzątano się także iak nayśpie- 
fzniey około wzmocnienia zamków i bate- 
ryi nad kanałem będących; wyłłano trzy 
kompanie artylleryi do Dardanellow, w ce
lu przefzkodzenia , ażeby się ani elksdra Ros~ 
zyi{ka, ani flotta Angiel/ha pofi dowództwem 
Admirała CoUingwood, do okolic naszych 
nie zbliżyły.

Daia 23-ŚJrUflnia włożono tu ambargo na 
■WSzyltkie .okręty Rossyi/kier i należące dc>
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Rzeezypołpolitey Siedmiowyspowey, czyli 
Jońfkiey.

z Bofłonu dnia 2 Grudnia.
Przez wydaną w Wasingtonie dnia 2yge 

Liliopada odezwę, donosi Prezydent lianów 
Amerykańfkich wszyltkim mieszkańcom, iż 
niektórzy obywatele i mieszkańcy Amery
kańscy zrobili zmowę na wyfłanie woylko- 
;Wey wyprawy przeciw posiadłościom Hisz- 
pań/kim , i w tym celu pokupili i uzbroili 
Itatki na rzekach zachodnich ziednoczonych 
Stanów; oltrzega zatym wszyłtkich dobrych 
obywateli,którzy przezniewiadomość uwieść 
się dali do tak niclłusznego przedsięwzięcia, 
aby natychmiałt pod karą od niego odltąpi- 
li. Wszyltkim cywilnym i woylkowym wła
dzom nakazuie, aby miały oko , żeby nigdzie 
podobne przedsięwzięcie nie było ufkute- 
cznione, i żeby zgromadzone w tym celu (ta
lki, broń, ammunicyą i t. d. zabierały.

Dzienniki nasze przywodzą nowefzczegu- 
ły o zaszłey na wyspie Domingo rewolu- 
cyi. Te Deum było w famey rzeczy dnia 
i8go Października odśpiewane, dla podzię
kowania Bogu (podług wyrazu odezwy) za 
zwalenie tyrana i przywrócenie wolności. 
W teyże odezwie znayduią się naftępuiąoe 
wyrazy: — „Wielkie to zdarzenie, które lia
nowi epokę w rewolucyach rodzaju ludzkie
go, uwiadomi zadziwiony świat o dzielności 
uciśnionego ludu, i ziedna nam fzacuuek i 
podziwienie u wszyłtkich ludów. “

—
Rozmaite - W 1 a d o m o ś ci.

Lilly pisane z Wiednia donoszę, iż dnia 
aogo Stycznia ziechał tam Xiąźe Kurakin w 
charakterze nadzWyczaynego Poiła Rossyi- 
fttiego, a Hrabia Rassumow/ki, dotychczaso
wy poseł Rossyifki przy Dworze tamecznym, 
czyni przysposobienia do wyiazdu.

O woynie lądowcy i morfkiey.
„Nayrozsądnieysi dziejopisowie niezafta- 

nowili się nigdy nad tym, iż pomyślny [ku- 
tek woyny morłkiey zależał zawsze od woy- 
ny lądowey, prowadzoney razem i w ie- 
dneyże sprawie, a jednak to ied prawda, 
którą hiltorya wszyłtkich wieków potwier
dza. Jeśli kiedy, tedy za dni naszych war
to się nad tym załtanowić, ile, że ułtawi- 
cznie obiia się o uszy to zapytanie: Jaki bę
dzie koniec firaszney walki między Francyą 
i Anglią.— Anglik, zaślepiony narodowym 
uprzedzaniem mógłby mówić za woyną mor-

Iką, i przytoczyć między innemi dwa mor- 
&ie zwycięztwa, których wypadki były lla- 
nowiące, toieft, zwycięztwo pod Salaminą 
i Actium. Ale czyliżby mu nie odpowie
dziano zaraz codo pierwszego, ż® całe Ate
ny były wtedy na morzu, i że, podług wy
razów Temiftoklesa powierzyły ocalenie fwo- 
ie murom drewnianym? Ze zaś bitwa pod 
Actium rozltrzygnęła los p&ńftwa Rzym- 
fki^go między Oktawiuszem i Pompejuszem, 
ztąd poszło, iż Antoniusz uniesiony rozpa
czą,'nie udał się do ogromnego woylka lą
dowego, które mu zebrał Canidius. Nie wy
grana bitwa na morzu przy wyspach Egey- 
Ikich, lecz przegrana na/Iądzie pod Jama 
zgubiła Kartaginę. Lecz na coż sięgać Ita- 
rożytney hiftoryi, kiedy fama Angielfkay 
biorąc tylko od wieku, dolłarcza nam tyle 
niezbitych dowodowy, iż niemoilka woyaa, 
ale lądowa wpływała zawsze do warunków 
pokoiu mnieywięcey korzyitnych ? Coż ży- 
łkała Anglia w woynie morłkiey z Filippem 
P Królem Hiszpańjkim? Trwała ona od ro
ku 1739 do 1745, a potym połączyła się z 
woynę lędowę, która się wszczęła o sukces- 
syą Karola FI Cesarza. Odnieśli Anglicy 
znaczne zwycięztwa, nabrali flott kupieckich, 
coż iednak przy pokoiu Akwizgrańjkim zy- 
Ikali? oto musieli przelłać na pozwoleniu 
ścinania drzewa przy odnodze Campeche. 
Tryumfowała wszędzie marynarka Angiel- 
fka w drugiey woynie handlowcy i osadni- 
czey w roku 1755 i 1762, a wszelako przy 
pokoiu wfzyftkie prawie ogromne zdobycze 
powróciła, ponieważ mocarliwa lądowe tak 
chciały, przywracając powszechną spokoy- 
ność. Woyna o niepodległość Amerykań- 
/ką w roku 1778 takiż lam łkutek miała. Na 
coż się przydały dla Anglii świetne iey Ad
mirałów zwycięztwa, kiedy musiała zrzec się 
posiadłości fwoich na Italym lądzie Amery- 
kań/kim? A to czemu? oto, że bitwa przy 
Saratoga, poddanie się Lorda Cornwallisa, 
&c więcey ważyły na łzali, aniżeli zabranie 
kilku liniowych okrętow. Przeydźmy do 
poźnieyszych czasów, porównaymy (kutki 
korzyści morfkich przy Abukir i Trafalgar 
z zwycięztwami pod Aufierlitz i Jena. Czy- 
liż wszyftkie usiłowania marynarki Angiel- 

I Jkiey potrafiły i potrafiłyby przefzkodzić zam- 
I knięciu dla Anglii wszyłtkich portow, począ- 

wlzy od odnogi Weneckiey aż do uyścia 
Wijly? Tak więc zwycięztwa morlkie bar
dzo mało do wypadko-w lądowych wpływa
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ją; i niezawodną i&R prawdą, iż NAPO
LEON odzylk^ł nad brzegami Wifty i Bu
gu fwoie i fprz.ymierzeńcow łwoich ofady, 
i źe każdy krok iego zwycięski zmierza do 
ofwobodzenis mórz i w dn.ośei handlu.

A w e k d o t y

O życiu Pana Karola F< xs, wyięte z dzie
ła Angieltkiego świeżo wydanego w Anglii.

,,Karol Fox urodził sig 24 Stycznia 1749 
roku. Z matki należał do Królewskich fami
lii Stuartów i Brunświkow......... Oil samego 
dziecińfiwa był faworytem Lorda Holland 
oyca fwoiego. Odkrył on w nim wcześnie 
nasiona pięknych iego talentów, i aby się w 
nim rozwinęły, niczego nieszczędził. W 
młodym iego wieku patrzał na niego, iako 
na doyrzałego iuż człowieka, a tak uspofo- 
biłgo iuż.do ważnych spraw w wieku, w któ
rym młodzież rzadko ielt do nich zdatna. 
Wziął sobie był Lord Holland za prawidło 
niesprzeciwiać się W niczym naturze iego. 
We wszelkie rozmowy doyrzałych osob prze
bywających u oyca wdawał sig młody Fox, 
i wszyscy sig mowie i zdaniu iego z unie
sieniem dziwili. Ten wczesny nałóg mówie
nia co tylko myślał, przyłożył sig zapewne 
niemało do tych szybkich odpowiedzi w ka- 
żdey nayważnieyszey okoliczności, któremi 
Fox w politycznym życiu celował. Częfto się 
chlubił, iż zawfze tego dokazał, czego chciał. 
Gdy niemiał ieszcze sześciu lat, widząc on 
oyca nakręcającego zegarek, rzeki do nie
go : Moy oycze! wielką mam chętkę ftłuc ten 
zegarek.— Byłoby nierozsądkiem odpowie 
oyciec.— .Ale kiedy nadzwyczaynie mi się 
tego chce.— Gdy taka cię chętka wzięła, 
moy Karlusiu, niechcę ci się sprzeciwiać, 
masz więc oto zegarek. Wziął Karłuś zega
rek, i z całey siły rzucił go na posadzkę. In
nego znowu dnia Lord Holland, kiedy iuż 
był sekretarzem Hanu, tylko co [kończył pi
sać długi i ważny lift, i miał go pialkiem 
posypać, aż Karluś położył rękę na kała
marzu i rzekł: PFielką mam chętkę wywró
cić kałamarz na lift.— Dobrze, moie dzie
cię, odpowie oyciec, kiedy cię to bawi. Nie 
trzeba było mówić dziecku dwa razy, a se
kretarz Itanu kontent z energii fynka fwo- 
iego, wziął sig znowu fpokoynie do napisa
nia liftu. Wątpić niemożna, iż to zbytnie 
■pobłażanie przygotowało w Foxie te wady, 
które czynią zskał charakterowi tego nad- 
swyczaynego człowieka. «

I „W czternafiym roku życia towarzyszył 
' Karol Fox oycu swoiemu w podróży przede 

sięwziętey na ftały ląd, i bswił z nim u 
wod w Spa, gdzie sig wiele* osob zjechało.* 
Mówią, iż przez cały ciąg bytności ich Lord. 
Holl&nd dawał fynowi swoiemu co wieczór* 
pięć gineow na gfe. Wspomniony Lord od
dał syna do szkoły;Weflminfłer/kiey, a po
wróciwszy z podroży, umieścił go w kolle- 
gium Eaton. Doktor Newcome prywatny ie
go nauczyciel, a późuiey Arcy-Bdkup w Ar- 
magh, tak sig smucił z lekkomyślności i pu- 
ftoty ucznia, iak się zdumiewał nsd talen
tami iego i pofiępem w nauce. We wszy- 
ftkich klafsachniiałpierwfzeńfiwo nadwspół- 
uczniami, i gdy kiedy przychodziło do mó
wienia, obierano go zawsze za mówcę. Czer- 
Itwość zdrowia iego odpowiadała poiętności 
umyflu; nauka r rozrywka przebierały mia
rę, lecz iedna drugiey nieprzeszkadzała ; był 
porywczy we wszyftkim. Okazywał zawsze 
chęć do obrony Iłabszego. Współ-uczniowie 
iego pokładali w nim zupełne zaufanie; był 
ón razem Solonem i Demoftenesem tey Rze- 
czypospolitey. Karol Fox był także fwawol- 
nym, i powiadaią o nim rozmaite w tey mie
rze anekdoty. Udał się z Eaton, do akade
mii w Oxford, gdzie zdawało sig, iż tylko 
bawi sig grą i rozrywkami, a gdzie iednak 
znacznie w naukach poftąpił. Zoltał wybor
nym literatem. Czytał Aryjłotelesa w igzy- 
ku Greckim z taką łatwością, iak Profefso- 
rowie. Naylepiey fobie podobał Longina i 
Homera, a oftatniego prawie całego umiał 
na pamięć.

,, Jednołłayncść życia w Oxford [przeci-J 
wiała sięlkłonnościomiogo. Otrzymał wkrót
ce od oyca fwoiego pozwolenie, ażeby zwie
dził Europę. W tey podroży przykładał sig 
do nauki i ubiegał się za rozrywkami. Uczył 
sig razem polityki narodow, hiltoryi i oby- 
czaiow, zwyczsiow Dworlkich, i ftarał sig, 
ażeby w czasie był użytecznym kraiowi fwo- 
iemu; lecz gry, kobiety i wytwornpść fioła 
zaymowałygo, a tym Iposobem rozgniewał 
Lorda Holland, który go kilkokrotnie na- 
daremeie przywoływał do Anglii; a gdy przy
szło płacić długi fynówlkie, pokazało sig, iż 
ich na 16,000 funt: fzterlingow zaciągnął w 
Neapolu. Ci , którzy widzieli Pana Fora 
w oltstnich latach politycznego życia iego, 
nie mogą fobie wyftawić, ażeby w czasie,.o 
którym mowiemy, był tak lekkomyślnym. 
Są ieszcze w Londynie ludzie? którzy pa- 
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miętaią, iek nosił fuknie haftowane, boty 2 
czerwonymi obcasami, kapelusz pod pachą, 
i miał wielki bukiet na piersiach. Starał się 
dawać ton wszyftkiey młodzieży u Dworu. 
Nie miał ieszcze zupełnie 19 lat, a iuż Ikoń- 
czyłnauki, zwiedził Europę, i popełnił zdró- 
żności, 0 których wspomnieliśmy. Oycieo 
jego, chcąc go odwrócić od tey puRoty, u- 
mieścił go roku 1763 w Parlamencie, w cha
rakterze .Reprezentanta miaRa Sassem. Nie- 
miał Pan Fot lat prawem przepisanych, nie 
zołtał iedaak uchylonym. Pokazał się do- 
Ikonałym mówcą w wieku , w którym inni 
daia dopiero nadzieię o fobie. Nie regu
larność pjRępowaaia iego i pochwała M. 
nifira, ściągnęły na niego nienawiść pofpol 
Rwa, które iednegc dnia poiazd iego poła
mało, gdy iechał do izby niźszey....

»Umieraiąc Lord Holland zapisał synowi 
swoiemu 2 >,000 fantów fzterlingow z 9 >“ 
funtami fzterlin: dochodu, oprócz wsi Iha- 
net i Sheppy, które czyniły 4o°° funtów 
fzterlingow dochodu rocznego. Wkrótce ra
ty ten maiątek zmarnował, a poRradawszy 
mieysce przy wydziale [karbowym, nie misi 
żadnego sposobu, do utrzymania się prócz 
gry, która mu się dotąd nie powiodła, i w 
którey go częllo ofzukiwano. Pomimo mą
drości swoiey i talentów, był codziennie 
ofiarą ofzukańRwa, i nie mógł nigdy prze- 
ftać bydź łatwowiernym.

— z FFarszawy. —
Przed samym wyiściem. gazety odebrali

śmy naftępuiące szczegóły, dla których o- 
głoszenia wftr zymaliśmy -wydanie oneyze.

,, Generał Suwarow ( Xiąźe Italiń/ki), ran
ny w porażce Generała EJsena przez Gene
rała Savary, umarł z rany. Generał Butbers 
zabitym zołtał w teyże potyczce.— Osoby 
przybywaiące z Białegofłoku, a które prze 
ieżdżały przez poboiowilko, powiadaią, że 
cała droga okropne widowifko wyltawia. 
Zebrali tam iuż Francuzi 1.900 trupów Mo- 
jkiewfkich, a po wsiach, nazbierali 3400 
rannych, którzy, nim się w ręce Francuzów 
dofiali, w nadzwyczaynie opłakanym znay- 
dowali się Ranie. “

" I * ■— Odo ■— a ....... ■ ■ —
Prócz gazety Wiedeń&aey,źazŁ?<i inna dla 

złych dróg nienadeszła tą pocztą, dla te
go czytelnicy nasi przeflać raczą na iednym 
tylko arkuszu gazety.

D O N I E S I E N i A;
Pod opieką Izby Edukacyiney nowe pół

rocze szkolne w Liceum FFarsżawfkim rozpo- 
cznie się po Wielkieynocy dnia ygo Kwie
tnia; do zapisu zaś uczniom w pomieszkaniu 
Rektora Liceum w pałacu Sajkim, wyznacza 
się godzina od dwunaRey do pierwszey co- 
dzień, święta wyjąwszy. Wartlnki w przyi- 
mowaniu zołtaią też iakie dawniey by
ły. Dan w Wa szawie dnia 22 Lutego 1807 R, 

M. Samuel Bogumił Linde Fil. Do 
ixsiadarąev z Łbie Edukacyiney, 
Rektor Warszawjkiego Liceum,

WDrukarai JXX.'wyfsedł na wi- 
, 'zidok publiczny Dziennik Podręczny dla 
Podofftc^row i żołnierzy, czyli wyiątek Z 
przepisów woyfkowych dla piechoty, wZglę- 

■ dcm ftużby wewnętrżney, karności i porząd
ku, przełożony z' Francuzkiego przez JPana 
Podpułkownika Cypryana Godebskiego.

Redakcya G fny Warszaw/kiey Francuz- 
kiey uprasza tych, którzyby Gazetę iey na 
Prowiucyach prenumerować chcieli, ażeby 
się w tey mierze, nie doniey, lecz do nay- 
blrższych Pocztatutow zgłosić raczyli.__ W 
SFarszawie dura 23 Lutego 1807 roku.

W Expedycyi Gazet Głorsneg i PocztAmtu Wartsa- 
w&iego doftsć można »» pomieraą cenę różnych Kart 
Geografi h.

Au Bureau des Gazettes A la po He aux lettres de 
, Vars vi» na trour- diffeient s fortes de Caitea Geogra- 

pb ques a un prix tre# awdćre.

Przy ulicy Gwardyarkiey w P. fs Isyi Konwiklu XX. 
Piiarow Zolibor swa o er pod Nrem 1970, fą do naiacia 
trzy Officyny z ofebn-mi pod-oraann i wygodami wfżel- 
kiemi, dwie od Wielkieynocy, trzecia od S. Jana r. b.

W H ndlu A. Tankorrieza aa ulicy długiey w ka
mienicy XX. Piarów pod Nrem 589. nadsz-dł transport 
anieżey bakalii z Stambułu, to leli, Rodzenki na ga
łązkach i bez peft k Orzechy, Figi, Migdajy w Iko- 
rupkach, Daktyle etc. których można doftać na fosty i 
kamienie. *

. 1) JRau h Tob rek Loager Jbh. Kadelbaeh inL-ip-
zig beftęhet in Americain L usiana W»g(t«ff. Pctum af- 
tirńum, Vergin, Porto Carero, Bitowa. Petit Oronocco, 
Yarinas und Mtricaibo, KnllW. io Bley u -d in blecher- 
nen DoLn. in H raonab und Doming Zigarren in Kj. 
ftęn von $00 und 1000 S;u .k. — 2) Wein Laag^r bey 
Johana Kadelbarh in Lsipz.g, Bourgunder, ais Mercu- 
ts. Yolnay, Nuiś.Beeuoe und Chamhcrtnu. Bourdeauz, 
M»doe und Graves-Wein, Cao Msdura, -Oporto Rum 
Arrac, Champagasr CogUac Rbeia-Wcia,


